Dated: 01-04-2019

Notice of Written Examination for the post of Lower Division Clerk

The written examination for the post of Lower Division Clerk (**UR-03**, **SC-01** and **OBC-03**) – advertised vide Advertisement No.A.12028/2/2016-Admn.-II, published in leading News Papers and Employment News dated 22.12.2017 and December 30, 2017-January 05, 2018 respectively, will be held on April 27, 2019 (Saturday) from 11.00 A.M. to 01.00 P.M. in Institute.

The list of successful candidates has already been published in the website of Institute. The Admit Cards for written examination have been dispatched to eligible candidates. The candidates are requested to bring the Admit Card (**original**) alongwith his/her recent two colour passport size photographs and one photo identity proof (**in original**) which should contain photo and signature (Driving License/Voter ID/Aadhaar Card/Pan Card etc.) with them on April 27, 2019 for appearing in written Examination.

If any candidate does not receive the Admit Card by 24-04-2019, he/she may obtain the duplicate Admit Card from Administration-II Section of the Institute from 25-04-2019 to 26-04-2019 between 10.00 A.M. to 5.00 P.M. He/she should bring his/her counterfoil of Typewritten Test and photo identification proof **in original** for issuing of duplicate Admit Card.

Director, NIHFW

The National Institute of Health and Family Welfare Baba Gangnath Marg, Munirka New Delhi - 110 067 Phone No. +91-11-26165959/26166441 Fax No. 91-11-26101623

Nearest Metro Station: Munirka/R.K. Puram Sector-3(Magenta Line)

Bus Route No.:- 615, 620,680, 604, 764, 511A Advertisement/File No.A.12028/2/2016-Admn.-II



राष्ट्रीय स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण संस्थान बाबा गंगनाथ मार्ग, मुनीरका नई दिल्ली – 110 067 फोन नं. +91-11-26165959/26166441 फैक्स नं. 91-11-26101623 निकटतम मेट्रो स्टेशनः मुनीरका/आर.के.पुरम सेक्टर-3 (मैजेन्टा लाइन) बस रूट नं. - 615, 620, 680, 604, 764, 511ए विज्ञापन/फाइल संख्याः ए.12028/2/2016-प्रशा.-II

दिनांक/Dated:

अवर श्रेणी लिपिक (एल.डी.सी.) पद के लिए लिखित परीक्षा हेत् प्रवेश-पत्र / ADMIT CARD FOR WRITTEN EXAMINATION FOR THE POST OF LOWER DIVISION CLERK (LDC) - (संस्थान के पास रिकार्ड हेत् रखने हेत्/TO BE KEPT IN THE INSTITUTE FOR RECORD)

रोल नं./Roll No.: परीक्षार्थी का नाम/Candidate's Name: पिता/पित का नाम/Father/Husband's Name: पता/Address: मोबाइल नम्बर/Mobile No.: जन्म तिथि/Date of Birth: कोटि/Category: परीक्षार्थी के हस्ताक्षर (निरीक्षक की उपस्थित में)			नवीनतम रंगीन पासपोर्ट साइज
पिता/पित का नाम/Father/Husband's Name: पता/Address: मोबाइल नम्बर/Mobile No.: जन्म तिथि/Date of Birth: कोटि/Category: परीक्षार्थी के हस्ताक्षर (निरीक्षक की उपस्थित में)	रोल नं./Roll No.:		फोटो लगाएं व हस्ताक्षर करें
पता/Address: मोबाइल नम्बर/Mobile No.: जन्म तिथि/Date of Birth: कोटि/Category: परीक्षार्थी के हस्ताक्षर (निरीक्षक की उपस्थिति में)	परीक्षार्थी का नाम/Candidate's Name:		
पता/Address: मोबाइल नम्बर/Mobile No.: जन्म तिथि/Date of Birth: कोटि/Category: परीक्षार्थी के हस्ताक्षर (निरीक्षक की उपस्थित में)	पिता/पति का नाम/Father/Husband's Name:		Paste Recent Colour Passport
जन्म तिथि/Date of Birth: कोटि/Category: परीक्षार्थी के हस्ताक्षर (निरीक्षक की उपस्थिति में)	पता/Address:		· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·
कोटि/Category: परीक्षार्थी के हस्ताक्षर (निरीक्षक की उपस्थित में)	मोबाइल नम्बर/Mobile No.:	A	
परीक्षार्थी के हस्ताक्षर (निरीक्षक की उपस्थिति में) अंगूठे का निशान	जन्म तिथि/Date of Birth:		
1,441 11 11 (11,441 11 11 11 11 11 11 11 11 11 11 11 11	कोटि/Category:	परीक्षार्थी के बाएं हाथ के	
Signature of condidate (In precence of Invitilator)	परीक्षार्थी के हस्ताक्षर (निरीक्षक की उपस्थिति में)	अंगूठे का निशान	
	Signature of candidate (In presence of Invigilator)	Left Hand Thumb	निरीक्षक के हस्ताक्षर व नाम
Impression of candidate Name & Signature of Invigilator		Impression of candidate	Name & Signature of Invigilator

परीक्षा स्थल का विवरण/VENUE DETAILS परीक्षा की तिथि/Exam Date: 27.04.2019 (शनिवार/Saturday) परीक्षा स्थल का पताः राष्ट्रीय स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण संस्थान, परीक्षा का समय/Exam Time: प्रात: 11.00 बजे से अपराहन 01.00 बजे/11.00 A.M. to 01.00 P.M. बाबा गंगनाथ मार्ग, मुनीरका, नई दिल्ली-110067 Venue Address: The National Institute of Health and Family रिपोर्टिंग समय/स्थान Reporting Time/Place: प्रातः 09.00 बजेA.M./शिक्षण खण्ड/Teaching Block Welfare, Baba Gangnath Marg, Munirka, New Delhi-110067 प्रवेश बंद/Entry closes: प्रातः 10.30 बजेA.M. सीमा चिन्हः केन्द्रीय सूचना आयुक्त कार्यालय/जे. एन. यू. के पास Land Mark: Near the Office of CIC/J.N.U.

प्रवेश-पत्र का प्रतिपत्रक/Counter Foil of Admit Card (आवेदक की प्रति/Candidate's Copy)

अवर श्रेणी लिपिक (एल.डी.सी.) पद के लिए लिखित परीक्षा हेतु प्रवेश-पत्र / ADMIT CARD FOR WRITTEN EXAMINATION FOR THE POST OF LOWER DIVISION CLERK (LDC)

		नवीनतम रंगीन पासपोर्ट साइज
रोल नं./Roll No.:		फोटो लगाएं व हस्ताक्षर करें
परीक्षार्थी का नाम/Candidate's Name:		
पिता/पति का नाम/Father/Husband's Name:		Paste Recent Colour Passport
पता/Address:		Size Photo & Sign
मोबाइल नम्बर/Mobile No.:	_	
जन्म तिथि/Date of Birth:		
कोटि/Category:	परीक्षार्थी के बाएं हाथ के	
परीक्षार्थी के हस्ताक्षर (निरीक्षक की उपस्थिति में)	अंगूठे का निशान	
Signature of candidate (In presence of Invigilator)	Left Hand Thumb	निरीक्षक के हस्ताक्षर व नाम
	Impression of candidate	Name & Signature of Invigilator

परीक्षा स्थल का विवरण/VENUE DETAILS परीक्षा स्थल का पताः राष्ट्रीय स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण संस्थान, परीक्षा की तिथि/Exam Date: 27.04.2019 (शनिवार/Saturday) बाबा गंगनाथ मार्ग, मुनीरका, नई दिल्ली-110067 परीक्षा का समय/Exam Time: प्रातः 11.00 बजे से अपराहन 01.00 बजे/11.00 A.M. to 01.00 P.M. Venue Address: The National Institute of Health and Family रिपोर्टिंग समय/स्थान/Reporting Time/Place: प्रातः 09.00 बजेA.M./शिक्षण खण्ड/Teaching Block Welfare, Baba Gangnath Marg, Munirka, New Delhi-110067 प्रवेश बंद/Entry closes: प्रातः 10.30 बजेA.M. सीमा चिन्हः केन्द्रीय सूचना आयुक्त कार्यालय/जे. एन. यू. के पास Land Mark: Near the Office of CIC/J.N.U.

परीक्षार्थियों हेत् महत्वपूर्ण अन्देश संलग्न हैं IMPORTANT INSTRUCTIONS FOR CANDIDATES ARE ENCLOSED

परीक्षार्थियों हेत् महत्वपूर्ण अन्देश/ IMPORTANT INSTRUCTIONS TO THE CANDIDATES

- Candidate is to appear in the written examination at the above mentioned date/time/venue at his/her own cost.
- The NIHFW shall not be responsible for any postal delay or non-delivery of this Admit Card on account of Postal Department.
- The center, date and time of the examination shall not be changed and no request will be entertained under any circumstances.
- Admission to the examination center will be on production of this Admit Card only along with valid original Photo ID Proof.
- Please carry your two recent colour passport size photographs along with one photo identity proof (in original) which contains photo and signature (Driving License/Voter ID/Aadhaar Card/Pan Card etc.) for verification purpose.
- 6. Candidates must ensure that they reach the examination center as per the reporting time specified in the Admit Card for identity verification. Late comers will not be permitted to appear in the written examination.
- Candidates will be permitted to appear for the examination ONLY after their credentials are verified by examination center officials on duty.
- Candidates will be permitted to occupy their allotted seats 30 minutes before the scheduled start of the examination. Candidates can start reading the necessary instructions 10 minutes before start of the examination. No candidate will be allowed to leave the examination hall till the end of examination.
- This Admit Card should be brought to the examination center and handed over to the Invigilator. Please ensure that your Admit Card is signed by the Invigilator in he the box provided in Admit Card. Please keep a photocopy of this Admit Card for your record. A counterfoil will also be provided to you during the on
- 10. Candidates should carry their own blue/black ball point pen. Candidates will not be allowed to share or borrow stationery items from other candidates.
- 11. The paper for rough work will be provided along with the Question Paper in the examination hall.
- 12. All other items or electronic devices/gadgets such as Calculators, Electronic Diary, Cell Phone, Blue Tooth, Writing Pads, Peneil Boxes, Beepers, Cameras and Electronic Watches, etc. will not be allowed into the examination hall. Candidates will have to leave the same at their own risk outside the examination hall. If any candidate is found in possession of such unauthorized material during the examination or indulging in copying or adopting unfair means, his/her candidature will be summarily disqualified.
- 13. The mere fact that a certificate of admission to the written examination has been issued to a candidate will not imply that his/her candidature has been finally cleared. The Candidature of the Candidate to the written examination is provisional and mere appearance in the written examination does not entitle him/her to any claim for the post. Candidate should satisfy himself/herself regarding the required qualifications, age, caste/category (It is mandatory to be in the Central List of OBC and Non-Creamy layer, in the case of OBC candidates) before appearing in the written examination. Only those candidates who fulfill all the eligibility criteria should appear in the written examination. If at any stage, it is found that the candidate is not eligible for the post, his/her candidature will be summarily rejected. Failing to comply with one or all of the criteria fixed by the Institute for the candidature of candidate, will result in cancellation of candidature. No correspondence will be entertained with such candidates whose candidature is cancelled.
- 14. Canvassing in any form will result in disqualification of candidature.

SCHEME OF EXAMINATION

- There will be two papers in the written examination (Objective Type and Descriptive Type). The written examination shall be conducted in one day. First paper shall be objective type multiple choice (MCQ) with one correct answer. It will be Bi-lingual (Hindi & English).
- The composition of question paper of the objective (MCQ) type paper will be as per following:-
 - Subjects General Intelligence, English Language, Quantitative Aptitude and General Awareness. (200 marks)
 Each subject will have 25 questions and each question carries 2 marks.
- Please remember that there shall be negative marking of 0.50 marks for each wrong answer in the objective type (MCQ) paper.
- The second paper will be descriptive type, having following two parts:- (50 marks)

 - Essay writing 25 marks Letter writing 25 marks
- The descriptive type question paper shall be conducted immediately after the objective (MCQ) type paper. The questions will be Bi-Lingual (Hindi & English) and the candidates will be given choice to write answers in either Hindi or English which will be written clearly in the Answer Sheet.
- The syllabus of the written examination will be of the Higher Secondary standard of CBSE Board.

 The minimum qualifying marks for UR and ST candidates (No post is reserved for ST in the current exercise) will be 50% of the maximum marks in each paper. In case of SC/OBC candidates, the minimum qualifying marks will be 45% of maximum marks in each paper.

परीक्षार्थियों हेतु महत्वपूर्ण अनुदेश

- 1. परीक्षार्थियों को लिखित परीक्षा देने के लिए उपरोलिखित तिथि/समय/आयोजन स्थल पर स्वयं के खर्चे पर आना होगा ।
- 2. संस्थान इस प्रवेश-पत्र को भेजने के लिए डाक विभाग की ओर से होने वाले डाक संबंधी देरी अथवा डाक वितरण न करने हेतु उत्तरदायी नहीं होगा ।
- 3. परीक्षा केन्द्र, तिथि तथा परीक्षा के समय में कोई परिवर्तन नहीं किया जाएगा तथा किसी भी स्थिति में इस बारे में किए गए अनुरोध पर कोई विचार नहीं किया जाएगा ।
- 4. परीक्षा केन्द्र में केवल प्रवेश-पत्र के साथ मूल फोटो पहचान-पत्र दिखाने पर ही प्रवेश दिया जाएगा ।
- 5. परीक्षार्थी अपने साथ नवीनतम रंगीन पासपोर्ट आकार की दो फोटो के साथ एक फोटो पहचान पत्र (मूल प्रति) जिसमें फोटो तथा हस्ताक्षर हों (ड्राइविंग लाइसेंस/वोटर पहचान पत्र/आधार कार्ड/पैन कार्ड आदि) अपने साथ लाएं ।
- 6. परीक्षार्थी यह अवश्य सुनिश्चित कर लें कि वह पहचान सत्यापन के लिए दिए प्रवेश-पत्र में दिए गए विशिष्ट रिपोर्टिंग समय के अनुसार परीक्षा केन्द्र में पहुंच गए हैं । देरी से आने वाले परीक्षार्थियों को लिखित परीक्षा में बैठने की अनुमति नहीं दी जाएगी ।
- 7. परीक्षा केन्द्र में ड्यूटी पर तैनात अधिकारियों द्वारा परीक्षार्थियों की विश्वसनीयता का सत्यापन कर लेने के पश्चात ही उन्हें परीक्षा देने के लिए अनुमित दी जाएगी ।
- 8. परीक्षार्थियों को परीक्षा आरंभ होने से 30 मिनट पहले ही उन्हें आवंटित सीट पर बैठने की अनुमित होगी । परीक्षार्थी परीक्षा प्रारंभ होने से 10 मिनट पहले आवश्यक निर्देश पढ़ना प्रारंभ कर सकते हैं। किसी भी परीक्षार्थी को परीक्षा समाप्त होने से पहले परीक्षा केन्द्र से बाहर जाने की अन्मित नही दी जाएगी।
- 9. परीक्षार्थियों को अपना प्रवेश-पत्र परीक्षा केन्द्र में लाना चाहिए तथा वह इसे निरीक्षक अधिकारी को दे दें। कृपया यह सुनिश्चित कर लें कि निरीक्षक अधिकारी ने प्रवेश-पत्र में हस्ताक्षर हेतु स्थान (बॉक्स) पर अपने हस्ताक्षर कर दिए हैं। कृपया प्रवेश-पत्र की फोटोप्रति अपने रिकार्ड के लिए अवश्य रख लें। परीक्षा के दौरान परीक्षार्थियों को प्रवेश-पत्र का अधपन्ना (काउंटर फायल) भी वापिस कर दिया जाएगा।
- 10. परीक्षार्थी अपने साथ नीले/काले रंग के बाल प्वाइंट पैन लाएं। परीक्षार्थियों को दूसरों के साथ स्टेशनरी सामग्री के लेन-देन या बदलने की अनुमित नहीं दी
- 11. परीक्षा हॉल में प्रश्न-पत्र के साथ रफ़ काम के लिए कागज उपलब्ध कराया जाएगा ।
- 12. परीक्षा हॉल में अन्य सभी वस्तुएं या इलेक्ट्रॉनिक उपकरणगैजेट जैसे कैलकुलेटर/, इलेक्ट्रॉनिक डायरी, सेल फोन, ब्लूट्र्थ, लेखन पैड, पेंसिल बॉक्स, बीपर्स, कैमरा और इलेक्ट्रॉनिक घड़ी, आदि को लाने की अनुमति नहीं है । परीक्षार्थियों को ऐसी वस्तुएं अपने जोखिम पर परीक्षा हॉल के बाहर छोड़नी होंगी । यदि परीक्षा के दौरान किसी परीक्षार्थी के पास कोई अनधिकृत सामग्री पाई गई या नकल करने या अनुचित साधनों को प्रयोग करते पाया गया तो परीक्षार्थी का अभ्यर्थन निरस्त कर दिया जाएगा ।
- 13. लिखित परीक्षा हेतु प्रवेश-पत्र जारी होने का आशय यह नहीं है कि परीक्षार्थियों की अभ्यर्थिता को अंतिम रूप से मंजूरी दे दी गई है। लिखित परीक्षा के लिए परीक्षार्थीं की अभ्यर्थिता अनंतिम है तथा लिखित परीक्षा में उपस्थित मात्र परीक्षार्थीं को किसी पद के दावे के लिए दावेदार नहीं बनाती। परीक्षार्थीं अपनी अनिवार्य योग्यता, आयु, जाति/श्रेणी (अन्य पिछड़ी जाति के संदर्भ में अन्य पिछड़ी जाति की केंद्रीय सूची तथा गैर क्रीमी लेयर में होना अनिवार्य है) के बारे में लिखित परीक्षा में बैठने से पहले स्वयं को संतुष्ट कर लें। केवल वे ही परीक्षार्थीं जो सभी पात्रता मानदंडों को पूरा करते हों, लिखित परीक्षा में उपस्थित हों। यदि किसी भी स्तर पर यह पाया गया कि परीक्षार्थीं उक्त पद के लिए पात्र नहीं है तो उसका अभ्यर्थन निरस्त कर दिया जाएगा। परीक्षार्थीं की अभ्यर्थिता के लिए संस्थान द्वारा निर्धारित किए गए एक या सभी मानदंडों को पूरा करने में असफल होने का परिणाम अभ्यर्थिता का निरस्तीकरण होगा। ऐसे परीक्षार्थियों के साथ कोई पत्राचार नहीं किया जाएगा जिनका अभ्यर्थन निरस्त हो चुका है।
- 14. परीक्षार्थी की किसी भी प्रकार से सिफ़ारिश कराने को उसकी अयोग्यता माना जाएगा ।

परीक्षा की योजना

- 1. लिखित परीक्षा (वस्तुनिष्ठ प्रकार और वर्णनात्मक प्रकार) में दो पेपर होंगे। लिखित परीक्षा एक दिन में आयोजित की जाएगी। पहला पेपर वस्तुनिष्ठ प्रश्नों (MCQ) का होगा। यह प्रश्न-पत्र द्विभाषी (हिन्दी एवं अंग्रेजी भाषा में) होगा।
- 2. वस्तुनिष्ठ (MCQ) प्रकार के प्रश्न-पत्र में निम्नलिखित के अनुसार प्रश्न शामिल होंगे :
 - क) विषय-सामान्य बुद्धि , अंग्रेजी भाषा, मात्रात्मक योग्यता और सामान्य जागरूकता। (200 अंक)
 - ख) प्रत्येक विषय में 25 प्रश्न होंगे और प्रत्येक प्रश्न के 2 अंक होंगे।
- 3. कृपया याद रखें कि वस्तुनिष्ठ (MCQ) प्रश्न-पत्र में प्रत्येक गलत उत्तर के लिए 0.50 अंकों की कटौती की जाएगी।
- 4. दूसरा प्रश्न-पत्र वर्णनात्मक प्रकार का होगा, जिसके दो भाग होंगे :(50 अंक)
 - क) निबंध लेखन -25 अंक ख) पत्र लेखन -25 अंक
- 5. वर्णनात्मक श्रेणी का प्रश्न-पत्र वस्तुनिष्ठ (MCQ) प्रकार के प्रश्न-पत्र के तुरंत बाद आयोजित किया जाएगा । प्रश्न द्विभाषी होंगे (हिन्दी और अंग्रेजी) तथा परीक्षार्थियों को हिन्दी या अंग्रेजी में उत्तर लिखने का विकल्प दिया जाएगा, जो उत्तर-पुस्तिका में स्पष्ट रूप से लिखा जाएगा ।
- 6. लिखित परीक्षा का पाठ्यक्रम सीबीएसई बोर्ड के उच्चतर माध्यमिक स्तर का होगा।
- 7. अनारक्षित तथा अनुसूचित जनजाति के परीक्षार्थियों के लिए न्यूनतम योग्यता अंक (वर्तमान में अनुसूचित जनजाति के लिए कोई पद आरक्षित नहीं है) प्रत्येक प्रश्न-पत्र के अधिकतम अंकों का 50% होगा। अनुसूचित जाति, अन्य पिछड़ी जाति परीक्षार्थियों के मामले में न्यूनतम योग्यता अंक प्रत्येक प्रश्न-पत्र के अधिकतम अंकों का 45% होगा।